S. Antonij  
extrema ad  
discipulos  
verba.

Iosue 23.  
3. Reg. 2.

Religioso  
cogitandum  
se primum  
inchoare.

tudo succrescat. Varias dæmonum nostris infidias, vidisti eorum & impetus feroces, & vires effeminatas. Iesum suspirate, & crudelitatem nominis eius vestris figite mentibus, & à certa fide vniuersi dæmones fugabuntur. Mementote etiam admonitionum mearum & incertæ conditionis, vitam quotidie anticipem retractate, & cælestè vobis præmium sine cunctamine tribuetur. Schismatistarum quoque & hæreticorum Vitanis & schismatis & hæretici. vene na vitate, meumque circa eos odium sectamini, quia Christi sunt inimici. Scitis ipsi, quod nullus mihi nec pacificus quidem sermo cum eis aliquando fuerit, propter prauam eorum voluntatem, & pertinax contra Christum bellum. In hoc autem magis estote solliciti, vt Domini præcepta seruitis, vt post mortem vestram sancti quique, quasi amicos & notos, in æterna vos recipiant tabernacula. Hæc cogitate, hæc sapite, hæc retexite: & si qua mei vobis cura, si qua patris memoria est, si mihi vicarium <sup>134</sup> repræstatis affectum, nullus ad Ægyptum meas perferat reliquias, ne vano corpus honore seruetur, ne vituperati, vt noster, à me ritus etiam circa me seruentur obsequia. Huius enim rei gratiâ maximè huc sum regressus. Vos igitur humo tegite, vos patris operite corpusculum, & illud quoque senis vestri custodite mandatum: vt nemo præter vestram dilectionem locum tumuli mei nouerit. Confido in Domino, quia necessario resurrectionis tempore hoc corpusculum resurget incorruptum. <sup>135</sup> Vestimentorum autem meorum sit ista diuisio: Melotem & pallium tritum, cui superiaceo, Athanasio episcopo date, <sup>136</sup> quod mihi nouum ipse detulerat. <sup>137</sup> Serapion episcopus aliam accipiat melotem: vos cito licinum habetote vestimentum, & valete viscera mea: Antonius enim migrat, & iam non erit in præsenti sæculo vobiscum.

Verba finierat, & osculantibus se discipulis, extendens paululum pedes, <sup>138</sup> mortem latius aspergit: ita vt ex hilaritate vultus eius, Angelorum sanctorum, qui ad perferrandam animam eius descenderant, præsentia nosceretur. hos intuens, tamquam amicos videret, animam exhalauit, & additus est patribus secundum ordinem Scripturarum. <sup>139</sup> Seruauerunt mandata discipuli, inuolutum (vt præceperat) corpus humano operientes: & nemo interim usque ad hanc diem, præter eos, ubi sit conditum, nouit. Legatarius autem Antonij benedicti, qui tritum pallium cum melote imperio eius meruerat accipere, Antonium in Antonij muneribus amplectitur: & tamquam magnâ hereditate ditatus, <sup>140</sup> latanter per vesti-

Ad Iesu no-  
men dæmo-  
nes horrent.

Vitanis  
schismatis  
& hæretici.

Vitat pom-  
pam & glo-  
riam fune-  
ris.

Testame-  
num Anto-  
nij.

Fidei con-  
fessores An-  
tonius ho-  
norat mu-  
neribus.

Antonius  
latus præ-  
sentibus  
Angelis.

Athanasij.  
Antonium  
in Antonij  
muneribus  
amplecti-  
tur.

vesti-

NIVS.

vestimentum recordatur imaginem sanctitatis.

CAP. LX.

Hic Antonio vitæ terminus fuit, ista principia meritorum: quæ licet parciori, ut prædixi, sermone narrauerim, tamen ex his potestis aduertere, qualiter homo Dei à pueritiatâ ad senectam usque peruererit: & quod omni semper dubitatione calcatâ, nec languori, nec longæuæ quidquam ætati aliquando concesserit. magis autem<sup>141</sup> æquilitatem propositi tenens, nec vestimentum mutauit, nec pedes lauit, nec escam sectatus est molliorem oculorum quoque aciem, & numerum dentium, licet paululum obætatem viderentur attriti, nec non & pedum incessum, totius etiam corporis firmitatem, ita contra iura naturæ meritorum gratiâ custodiuit, ut lautorum corporum, quæ balneis atque deliciis confouentur, hilarius eius caro videretur.

CAP. LXI.

Hoc etiam fratres, quod per omnes provincias amor eius famaq; volitauit,<sup>142</sup> quem nec librorum disseminatorum oratio luculenta, nec mundanæ sapientiae disputatio, nec nobilitas generis, nec opum infinita congestio commendauit; cui omnium ore est adscriendum, nisi Christo, cuius hoc donum est: qui deuotos eius animos erga suam præuidens maiestatem, hominem alio

*Antonius  
semper in  
proposito  
equabilis.*

pænè orbe celatum, & inter tantas positum solitudines, Africæ, Hispaniæ, Galliæ, Italiæ, Illyrico, ipsi etiam,<sup>143</sup> quæ virium caput est, Romæ, ut in exordio promiserat, demonstrauit. Creatoris est ista benignitas, qui famulos suos, licet nolentes, nobilitare consueuit, ut virtus possibilis nec extra humanam esse naturam sanctorum doceatur exemplis, & ad beatæ vitæ imitationem, ex fructu laboris optimus quisque impellatur.

Hunc itaque fratribus librum magnopere perlegere curate: ut agnitâ fideli vitâ sublimium Christianorum & monachorum, sciant, quod Saluator noster Iesus Christus glorificantes se glorificat, & seruientibus fibimet, non tantum regna cœlorum, sed etiam hic in ipsis montium secretis latèrè cupientibus, famæ tribuit nobilitatem: sci licet ut & ipsi fruantur laude meritorum, & ceteri eorum prouocentur exemplis. Si autem necessarium fuerit, & gentibus legite, ut vel sic agnoscant, quia Dominus noster Iesus Christus non solum est Deus, Dei Filius, sed etiam his, qui eum solicite colunt, & in eum fideliter credunt, hanc dedit potestatem; ut dæmones, quos illi deos esse arbitrantur, conculcent atque eiificant, deceptores scilicet hominum, & totius corruptionis artifices.

*Longè la-  
te & celebris  
Antonius.  
Cur Deus  
sanctos no-  
bilitat.*

*Vera virtus  
latèrè non  
potest.*

## EPILOGVS EVAGRII INTERPRETIS.

**I**T A Q V E prudentes, qui legere voluerint hanc scripturam, obsecramus, ut dent veniam, si Græci sermonis vim exprimere non potuimus, transferentes eum in Latinam linguam. licet contra nostrum propositum hæc fecerimus. Sed non quasi inuidentes nolebamus facere, sed sufficenter scientes, quantam infirmitatem sustinet Græcus sermo translatus in Latinitatem: tamen maluimus Græcum sermonem hoc sustinere, quæm fraudem pati eos lucri deifici, qui quomodocumque interpretatum Græcum sermonem legere possint. Deus autem omnipotens, qui tanto viro cooperatus est ad facienda talia, & nobis cooperetur ad imitandum ipsum vel ex parte, ut in omnibus clarificetur nomen eius per magistrum, & hortatorem, & redemptorem, & Salvatorem nostrum Iesum Dominum cum Spiritu sancto, cui est claritas & perpetua potestas in sæcula sæculorum.

## NOTA-

## NOTATIO.

PROLOG.

**N**ONCENTIVM] Editiones hic adscribunt, episcopum; quod deest manuscriptis. Recte nec enim Euagru presbyter Innocentium vocaver charissimum filium, vix hic habes, si tunc ille episcopus fuisset.

Sed quis hic Innocentius? Suspicio cum esse, cuius meminit D. Hieronymus epist. xli. ad Ruffinum, quem una cum Euagrio in Syria sibi socium fuisse afferit: Innocentium enim, partem animæ meæ, repentinus febrium ardor abstraxit. Nunc uno & toto mihi lumine Euagrio nostro fuior; cui ego semper infirmus ad laborem cumulus accessi. Alius, opinor, est Innocentius apud Hieronymum epist. lvi. ad Apronium, quem presbyterum vocat; vix & epist. lxxix. ad Alipium & Augustinum. Alius item apud Palladium cap. cii. montis Oliveti cultor, & ipse presbyter. Hunc autem Innocentium, in cuius gratiam Euagrius presbyter S. Antonij vitam e Greco Latine vertit, existimo iuniorum fuisse, nec presbyteratu iniuratum. quare cum vocat charissimum filium, alio utique titulo usurpatus Euagrius presbyter, si & ipse Innocentius, cui sribit, presbyter fuisset.

In eiusdem Innocentij gratiam sribit D. Hieronymus de muliere septies iacta historiam, quam habes apud eundem epist. xlxi. ubi eundem Innocentium vocat charissimum. Ne recte iugur in Indice Hieronymiano Innocentius hic, cuius Hieronymus meminit epist. xli. & xlxi. confunditur cum eo, cuius meminit epist. lvi.

Porr̄ ex hoc Hieronymi loco discimus, quo ferè tempore Euagrius vitam hanc Antonij Latio dederit, videlicet cum Hieronymus in Syria eremo versabatur una cum Innocentio, vel paulo ante.

Ad hunc Euagrij Prologum respicit D. Hieronymus epist. ci. cap. iii. ad Pammachium, ex eoque, tacito interpretis nomine, quadam citat, ut iam monstravi in Præludio ad hanc Vitam, ubi actum est de Euagrio huius Vita interprete.

2. INGENS LVCRVM EST, QVOD RECORDOR ANTONII] Magni semper sancti viri habiti, ita ut etiam eorum recordatio lucro & utilitati deputetur. In vii. S. Pachomij cap. xxx. ait Theodorus: Credo, quia tanti viri recordatus sum, peccata mea remittentur vniuersa.

3. FREQUENTER ENIM EVM VISITAVI] Baronius tomo iiii. anno Christi CCCXXVIIII. Siluestri Papa xv. Constantini XXIII. existimat, hoc anno, tertio videlicet episcopatus ipsius, Athanasium Aegypti ecclesias & monasteria visitasse, ut patere ait parvum ex Apologia ii. Athanasij, partim ex vita Pachomij cap. xxvii. Qui igitur Pachomium inuisit, Magnum quoque Antonium, monachorum omnium famam celeberrimum, ut pote antiquorem, & vita prestantiam sanctiorem, atque cœnobiorum omnium auctorem & principem, visitasse credendus est. Vide dicenda infra ad cap. lviii. huius Vita.

Admiranda, inquit Baronius supra, planè in his quoque elucet Athanasij in omnibus spectata modestia: quippe qui res gestas Antonij sribens, numquam de eiusmodi congressu cum eodem vel verbum facit; verum & quantum cum ipso, tum cum aliis vi-

ris sanctissimis transacta fuerint, haud dubium memoriam digna; silentio obnoluta reliquit, ne videretur, dum aliorum preclaras res gestas contexeret, suarum ipsius laudum predictor existere: malens recte factorum periclitari memoriam, quam modestiam.

4. QVÆ AB EO DIDICI, QVI AD PRÆBENDAM EI AQVAM, NON PAVLVLVM TEMPORIS CVM EO FECIT] Omnino fecit legendum. Gracis quoque textus consentit: Καὶ ἡ μαρτυρίαν τοῦ θεολόγου αὐτὸς αὐτὸς χρόνον ἐν διήση, οὐδὲ χέιρας αὐτοῦ. que habes hic Latinæ ab Enagrio expressa. Sed male hactenus in editis lectum, feci. Quod Baronium tomo iiii. anno Christi CCCXXVIIII. Silvestri Papa x. v. Constantini XXIII. in errorem induxit, ut existimarit Athanasium S. Antonio inseruisse, & eidem aquam ferentem sedulo officio ministrasse.

Imo vero Athanasius à pueritiâ, degustato Grammatice studio, Alexandro episcopo Alexandrino cœpit continuere, ut scribit Ruffinus lib. i. cap. xiv. sua historia: Apud quem, inquit, Alexandrum velut Samuel quidam in templo Domini nūtritus, & ab eo per gente ad Patres, in senectute bonâ, ad portandum post se ephod sacerdotale deligitur. Sozomenus quoque lib. i. cap. xvi. ait, quod Alexander quodiciator καὶ ταργατέα τὸν Αἰδανάνον εἶχεν, Athanasium & coniuctorem suum & scribam constituit. Et Theodoreetus lib. i. cap. xxvi. Σωτὴρος Ἀλεξάνδρῳ τῷ παρδομῷ νέῳ μὲν ὁ τελεῖον οὐκ οὐδὲν. Qui cùm adolescentis esset, consuetudine illius excellentis Alexandri assiduè vslis est.